Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.952, DE 11 DE JUNHO DE 2024

Autoria: Vereador Paulo Miranda e Vereadora Elisa Representa Taubaté

Denomina EMEI André Rodrigo Ataliba.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se EMEI André Rodrigo Ataliba, a atual EMEI Creche Vila

Rica, localizada na Av. Vila Rica, 270, Estiva, neste município.

Parágrafo único. A placa denominativa conterá o seguinte dizer:

EMEI André Rodrigo Ataliba

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de junho de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

SUELLEN PATARELLI MIRAGAIA
Secretária de Educação de Taubaté

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de junho de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, S

U
E

LL
E

N
 P

A
T

A
R

E
LI

 M
IR

A
G

A
IA

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

93
-F

B
94

-4
C

B
C

-9
F

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
93

-F
B

94
-4

C
B

C
-9

F
D

6

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.952/24
Autoria: Vereador Paulo Miranda e Vereadora Elisa Representa Taubaté

ANEXO ÚNICO

André Rodrigo Ataliba foi o quinto filho do casal José Geraldo Ataliba (In memorian) e

Francisca Almeida Lorande, nascido aos 24 de junho de 1975, tendo como irmãs mais velhas

Mary Stella Ataliba, Marilza Helena Ataliba, Mara Cristina Ataliba, Marília Aparecida Ataliba e

a caçula Tatiane Carolina Ataliba.

André Ataliba cresceu e concluiu seus primeiros estudos na capital. Ainda jovem,

mudou-se com a família para a cidade de Taubaté/SP, onde fez sua primeira faculdade na

Universidade de Taubaté - UNITAU, formando-se em Letras.

Começou a lecionar ainda muito jovem na Escola Magalhães Bastos, em Taubaté, onde

já se revelava exímio professor. Inquieto, prestou vários concursos e foi levado a ser gestor

escolar, em São José dos Campos/SP; no mesmo período, também lecionava como professor na

rede municipal de Caçapava/SP.

Pelos lugares por onde passou sempre deixava suas marcas de amor pelas pessoas e pela

profissão de professor; era um professor nato.

Amado por todos os colegas e principalmente pelos alunos, André Ataliba era um

desses professores raros, totalmente comprometido com a profissão.

Após alguns anos como gestor escolar, André voltou a lecionar como professor efetivo

em Taubaté/SP, na Escola Ramon Ortiz, no bairro Continental, onde era respeitado e estimado

por todos.

Sua determinação o levou a fazer não só sua licenciatura em Letras, como também seu

mestrado pela Universidade de São Paulo - USP. André Ataliba sempre buscava conhecimento,

realizando diversos cursos de graduação na área da educação. Era sempre muito estudioso e

organizado.

André Rodrigo Ataliba foi vítima da COVID-19 e infelizmente nos deixou em 9 de

junho de 2021, aos 45 anos, ocasião em que cursava seu doutorado na Universidade de Taubaté -

UNITAU.

André deixou a mãe, irmãs, oito sobrinhos e muitos amigos, mas principalmente deixou

um legado de amor e comprometimento com a educação.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, S

U
E

LL
E

N
 P

A
T

A
R

E
LI

 M
IR

A
G

A
IA

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

93
-F

B
94

-4
C

B
C

-9
F

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
93

-F
B

94
-4

C
B

C
-9

F
D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9A93-FB94-4CBC-9FD6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 11/06/2024 11:25:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELLEN PATARELI MIRAGAIA (CPF 311.XXX.XXX-54) em 11/06/2024 13:20:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 11/06/2024 15:20:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 11/06/2024 15:24:11

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/9A93-FB94-4CBC-9FD6

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/9A93-FB94-4CBC-9FD6